
 

Číslo: OU-ZA-PLO2-2024/033702-10                                                 V Žiline, dňa 11.11.2024  

 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

           Popis konania / Účastníci konania 

 

 

Okresný úrad Žilina, pozemkový a lesný odbor (ďalej len „OÚ Žilina, PLO“) ako príslušný 

orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa § 56 ods. 1 písm. c) a § 60 ods. 1 písm. r) 

zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o lesoch“) a § 

2 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácií miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o 

správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) podľa § 51d ods. 

4 písm. a) zákona o lesoch vo veci osobitného obhospodarovania lesa rozhodol takto:  

                               

       Výrok 

 

I. podľa § 51d ods. 6 písm. a) zákona o lesoch 

 

u r č u j e 

 

fyzickú osobu - Jozefa Klima, narodeného 09.11.1982, bydliskom Ovčiarsko 15, 010 04 Žilina 

za obhospodarovateľa lesa s povinnosťou zabezpečenia odborného hospodárenia v lesoch na 

lesných pozemkoch v katastrálnom území Ovčiarsko na lesnom celku Dubeň (ďalej len „LC 

Dubeň“): 

 

a) zoznam porastov JPRL (jednotka priestorového rozdelenia lesa): 

 

113a1, 113a2, 113b1, 113b2, 113b3, 113c, 113d, 113e, 113f, 113g, , LC Dubeň, kód plánu SI008, 

rok začatia platnosti Programu starostlivosti o lesy 2016, ktoré tvoria prienik s parcelami alebo 

časťami parciel registra E - KN 263, 265, 266, 519, 581 a parcelami alebo časťami parciel 

registra C - KN 288/1, 519/2, 620/2, k. ú. Ovčiarsko z dôvodu, že Jozef Klimo ako 

obhospodarovateľ lesa na základe výzvy podľa § 51d ods. 2 zákona o lesoch č. j. OU-ZA-PLO2-

2024/033702-7 zo dňa 10.06.2024 predložil orgánu štátnej správy lesného hospodárstva v lehote 

do 60 dní odo dňa doručenia predmetného oznámenia (výzva zasielaná okolitým 

obhospodarovateľom lesa) ponuku podľa § 51d ods. 3 zákona o lesoch. 

 

II. Na základe § 51d ods. 12 zákona o lesoch s nadväznosťou na článok II. bod 9 

Usmernenia Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 

vo veci postupu pri konaniach súvisiacich s osobitným obhospodarovaním lesa č. 

6169/2022-720 z 26. apríla 2022 ukladá povinnosť Jozefovi Klimovi: 

 

a) prostredníctvom odborného lesného hospodára v lehote do 60 dní od nadobudnutia 

vykonateľnosti tohto rozhodnutia posúdiť stav jednotiek priestorového rozdelenia lesa 

uvedených bode I. písm. a) vo výroku tohto rozhodnutia a jeho súlad s údajmi o 

jednotkách priestorového rozdelenia lesa uvedenými v podkladoch tohto rozhodnutia 

                Pozemkový a lesný odbor 

                Oddelenie lesného hospodárstva 

Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

 



2 
 

poskytnutými Národným lesníckym centrom z Informačného systému lesného 

hospodárstva (ďalej len ,,ISLHP“).  

 

b) V lehote do 60 dní od nadobudnutia vykonateľnosti tohto rozhodnutia predložiť na OÚ 

Žilina, PLO výkaz lesnej hospodárskej evidencie podľa §9 ods. 1 vyhlášky 297/2011 Z. 

z. o lesnej hospodárskej evidencií v znení neskorších predpisov so stavom jednotiek 

priestorového rozdelenia lesa zisteným podľa bodu II. písm. a) výroku tohto rozhodnutia 

pri ich prebratí do osobitného obhospodarovania lesa. 

 

 

                                                                       Odôvodnenie 

 

OÚ Žilina, PLO ako príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa § 56 ods. 

1 písm. c) a § 60 ods. 2 písm. a) zákona o lesoch a § 2 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z. z. o 

organizácií miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov vedie evidenciu lesných pozemkov podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch. 

 

OÚ Žilina, PLO na základe vlastných zistení v evidencii lesných pozemkov podľa 

obhospodarovateľov lesa a hospodárov zistil, že v k. ú. Ovčiarsko na lesnom celku Dubeň 

v lesných porastoch č. 113a1, 113a2, 113b1, 113b2, 113b3, 113c, 113d, 113e, 113f, 113g nie je 

evidovaný obhospodarovateľ lesa – neurčení k. ú. Ovčiarsko. 

 

OÚ Žilina, PLO odbor vyzval listom č. OU-ZA-PLO2-2024/033702-2 zo dňa 22.04.2024 

(verejnou vyhláškou) podľa § 4a ods. 7 zákona o lesoch vlastníkov lesných pozemkov parciel E - 

KN č. 263, 265, 266, 519, 581 a parcelami alebo časťami parciel registra C - KN 288/1, 519/2, 

620/2, k. ú. Ovčiarsko, tvoriace prienik s JPRL113a1, 113a2, 113b1, 113b2, 113b3, 113c, 113d, 

113e, 113f, 113g, lesný celok Dubeň, aby do 15 dní od doručenia tejto výzvy podali návrh na 

zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch.   

 

Vlastníci dotknutých lesných pozemkov na základe výzvy nezaslali OÚ Žilina, PLO 

návrh na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch.  

 

Podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch orgán štátnej správy lesného hospodárstva vedie 

evidenciu lesných pozemkov a porastov podľa obhospodarovateľov lesa, odborných lesných 

hospodárov (ďalej len „hospodár“) a právnických osôb zabezpečujúcich činnosť hospodára 

podľa § 47 ods. 2 prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva (§ 45). 

 

Podľa § 36 ods. 1 zákona o lesoch na účely tohto zákona sa odborným hospodárením v 

lesoch rozumie povinnosť vlastníka, správcu alebo obhospodarovateľa lesa zabezpečiť 

hospodárenie v súlade s týmto zákonom, podľa programu starostlivosti o lesy alebo výpisu z 

neho alebo projektu starostlivosti o lesný pozemok prostredníctvom hospodára (§ 47). 

 

Podľa § 51d ods. 1 zákona o lesoch konanie o osobitnom obhospodarovaní lesa začne 

orgán štátnej správy lesného hospodárstva, ktorý vedie evidenciu lesných pozemkov podľa § 4 

ods. 1, z vlastného podnetu, ak zistí, že vlastník lesného pozemku alebo obhospodarovateľ lesa 

podľa § 4a ods. 1 písm. c) nezabezpečil odborné hospodárenie v lesoch; ak je v lesnom celku 

viac takých lesných pozemkov, môže o nich príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva 

konať spoločne. 



3 
 

 

OÚ Žilina, PLO na základe vyššie uvedených skutočností v súlade s § 51d ods. 2 zákona 

o lesoch listom č. OU-CA-PLO2-2024/033702-5 zo dňa 10.06.2024 (verejnou vyhláškou) vyzval 

vlastníkov dotknutých lesných pozemkov, obhospodarovateľov lesa podľa § 4a ods. 1 písm. c) 

zákona o lesoch, aby v lehote do 60 dní odo dňa doručenia tejto výzvy zaslali orgánu štátnej 

správy lesného hospodárstva (OÚ Žilina, PLO) oznámenie o zabezpečení odborného lesného 

hospodárenia v lesoch a podali návrh na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 

písm. a) zákona o lesoch. 

 

OÚ Žilina, PLO zároveň v súlade s § 51d ods. 2 zákona o lesoch listom č. OU-ZA-PLO2-

2024/033702-7 zo dňa 10.06.2024 oznámil zaslanie vyššie uvedenej výzvy obhospodarovateľom 

lesa v porastoch susediacich s dotknutými lesnými pozemkami. 

 

Vlastníci dotknutých lesných pozemkov na základe výzvy podľa § 51d ods. 2 zákona o 

lesoch č. OU-CA-PLO2-2024/033702-5 zo dňa 10.06.2024 nezaslali orgánu štátnej správy 

lesného hospodárstva v lehote do 60 dní odo dňa jej doručenia oznámenie o zabezpečení 

odborného hospodárenia v lesoch a nepodali návrh na zápis do evidencie lesných pozemkov 

podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch.   

 

Jozef Klimo – ako jediný obhospodarovateľ lesa v porastoch susediacich s dotknutými 

lesnými pozemkami predložil ponuku podľa § 51d ods. 3 zákona o lesoch a preto ho OÚ Žilina, 

PLO určil v súlade s § 51d ods. 6 písm. b) zákona o lesoch ako obhospodarovateľa lesa k lesným 

porastom, ktoré sú predmetom rozhodovania o osobitnom hospodárení v lesoch. 

 

OÚ Žilina, PLO zároveň upozorňuje obhospodarovateľa lesa Jozefa Klima na skutočnosti 

vyplývajúce zo zákona o lesoch: 

 

Podľa § 51e) ods. 1 zákona o lesoch ak sú v poraste lesné pozemky, ktoré sú predmetom 

osobitného obhospodarovania lesa podľa § 51d, obhospodarovateľ lesa alebo správca je 

povinný viesť evidenciu výnosov a nákladov na tento porast. Obhospodarovateľ lesa alebo 

správca (Jozef Klimo) rozpočíta výnosy a náklady podľa veľkosti podielu lesného pozemku, ktorý 

je predmetom osobitného obhospodarovania lesa, na výmere porastu. Výnosy z hospodárenia na 

lesných pozemkoch, ktoré sú predmetom osobitného obhospodarovania lesa, po odpočítaní 

nákladov na ich obhospodarovanie vedie obhospodarovateľ lesa alebo správca na osobitnom 

účte. 

 

Podľa § 51e) ods. 2 zákona o lesoch vlastník lesných pozemkov, ktoré sú predmetom 

osobitného obhospodarovania, je povinný správcovi uhradiť náklady na obhospodarovanie 

týchto lesných pozemkov, ak prevyšujú výnosy z hospodárenia na nich. Správca je povinný 

oznámiť vlastníkovi výšku pohľadávky vyčíslenú podľa odseku 1 spravidla do 31. marca roka 

nasledujúcom po roku, v ktorom uplynie polovica platnosti programu starostlivosti, alebo 

nasledujúcom po uplynutí platnosti programu starostlivosti. Správca spolu s oznámením výšky 

pohľadávky vyzve vlastníka na úhradu pohľadávky v lehote, ktorá nesmie byť kratšia ako 60 dní 

odo dňa doručenia výzvy. 

 

Podľa § 51e) ods. 3 zákona o lesoch, ak vlastník neuhradí správcovi pohľadávku podľa 

odseku 2, vznikne v prospech správcu, ktorý zabezpečuje osobitné obhospodarovanie lesa, 

záložné právo k dotknutým lesným pozemkom; záložné právo sa zapisuje do katastra 

nehnuteľností podľa osobitného predpisu. 



4 
 

 

Podľa § 51f) ods. 2 zákona o lesoch ak sa prevádza lesný pozemok, ktorý je predmetom 

osobitného obhospodarovania lesa, prílohou zmluvy o prevode musí byť stanovisko správcu o 

výške pohľadávky podľa § 51e) ods. 2. Ak správca eviduje na lesnom pozemku, ktorý je 

predmetom osobitného obhospodarovania lesa, pohľadávku podľa § 51e) ods. 2, zmluva o 

prevode tohto lesného pozemku musí obsahovať súhlas nadobúdateľa s prevzatím dlhu. 

 

Podľa § 51d ods. 11 zákona o lesoch orgán štátnej správy lesného hospodárstva v deň 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o osobitnom obhospodarovaní lesa vykoná podľa § 4a 

ods. 1 písm. b) zákona o lesoch zápis v evidencii lesných pozemkov s poznámkou, že ide o 

osobitné obhospodarovanie lesa, a bezodkladne zašle rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní 

lesa na vyznačenie poznámky o osobitnom obhospodarovaní lesa v katastri nehnuteľností. 
 

Podľa § 51d ods. 12 zákona o lesoch obhospodarovateľ lesa alebo správca (Lesy SR), 

ktorému vznikla povinnosť osobitného obhospodarovania lesa na lesných pozemkoch, je odo dňa 

doručenia tohto rozhodnutia o osobitnom obhospodarovaní lesa povinný v poraste alebo jeho 

časti zabezpečiť plnenie povinností obhospodarovateľa lesa. 

 

Podľa § 51f) ods. 1 zákona o lesoch osobitné obhospodarovanie lesa zanikne vznikom 

práv a povinností obhospodarovateľa lesa zapísaného do evidencie lesných pozemkov podľa § 

4a ods. 9 písm. a) zákona o lesoch; orgán štátnej správy lesného hospodárstva bezodkladne po 

zápise obhospodarovateľa lesa do evidencie lesných pozemkov zašle návrh na výmaz poznámky 

podľa § 51d ods. 7 zákona o lesoch z katastra nehnuteľností.  

 

Podľa § 4b ods. 1 a ods. 2 zákona o lesoch je obhospodarovateľ lesa povinný zabezpečiť 

odborné hospodárenie v lesoch prostredníctvom hospodára odo dňa vzniku práv a povinnosti 

obhospodarovateľa lesa. Obhospodarovateľ lesa oznámi do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti tohto rozhodnutia, kto bude vykonávať činnosť hospodára. Oznámenie musí 

obsahovať údaje potrebné na zápis do evidencie lesných pozemkov, najmä údaje podľa § 4b ods. 

2 písm. c) bod 1, 2, 3 zákona o lesoch.   

 

Na základe vyššie uvedených skutočností OÚ Žilina, PLO rozhodol tak ako je uvedené 

vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

Podľa  § 67 ods. 2 zákona o lesoch, sa toto rozhodnutie doručuje verejnou vyhláškou 

podľa § 26 zákona č. 71/1967 Zb. O správnom konaní v znení neskorších predpisov tak, že sa 

vyvesí po dobu 15 dní na úradnej tabuli Okresného úradu Žilina, pozemkového a lesného 

odboru, na internetovej stránke Okresného úradu Žilina (https://www.minv.sk/?verejne-

vyhlasky-a-informacie-14) a súčasne sa zverejní v obci Ovčiarsko spôsobom v mieste obvyklým. 

Zároveň sa zverejní na centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET) https://cuet.slovensko.sk/. 

Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. 

 

Poučenie 

 

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa je 

vykonateľné dňom jeho doručenia. 

 

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch proti rozhodnutiu o osobitnom obhospodarovaní 

lesa sa môže odvolať len vlastník lesných pozemkov, ktorých sa rozhodnutie o osobitnom 

https://cuet.slovensko.sk/


5 
 

obhospodarovaní lesa týka, alebo obhospodarovateľ lesa podľa § 51d ods. 1 písm. b) zákona o 

lesoch na OÚ Žilina, PLO do 15 dní odo dňa jeho doručenia. 

 

Podľa § 51d ods. 10 zákona o lesoch odvolanie nemá odkladný účinok. 

 

Rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku a po 

nadobudnutí právoplatnosti.     

 

 

 

 

          Ing. Štefan Macášek 

                                          vedúci odboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy 

 

Príloha č. 1-zoznam porastov, zoznam lesných pozemkov  parciel alebo ich časti registra „C”  a 

„E” dotknutých lesných pozemkov, ako aj zoznam vlastníkov dotknutých lesných pozemkov 

 


